1

平成 27年 11月 2日

各 位

会 社 名  藤 田 観 光 株 式 会 社

代 表 者 名  代 表 取 締 役 社 長  瀬 川  章

（ コ ー ド 番 号  9 7 2 2 、 東 証 第 一 部 ）

問 い 合 わ せ 先  取 締 役  企 画 グ ル ー プ 長  伊 勢  宜 弘

     （ T E L ： 0 3 - 5 9 8 1 - 7 7 0 3 ）

グループ組織再編（合併・会社分割・事業譲渡）に関するお知らせ

当社は、平成 27年 10 月 22 日開催の取締役会において、当社及び当社の完全子会社を当事者とするグループ

組織再編（以下「本組織再編」という。）を実施することを決議いたしましたので、下記の通りお知らせします。

なお、本組織再編は当社及び完全子会社を当事者とすることから、開示事項・内容を一部省略して記載しており

ます。

記

１．本組織再編の目的

  当社は今後、沖縄ならびに京都へのＷＨＧ事業の新規出店を予定しており、「中国・四国・九州・沖縄エリ

アを含む西日本エリア」ならびに、「京都・大阪を中心とした関西エリア」における既存事業所を含めた事業

所を統合し、一体運営することにいたしました。本組織再編により人材の流動化、雇用の確保に加え、さらな

る業務の効率化を進めてまいります。

２．本組織再編の概要

 ①西日本エリア

キャナルシティ・福岡ワシントンホテル株式会社（当社の 100％子会社）を吸収合併存続会社、株式会社長

崎ワシントンホテルサービス（当社の 100％子会社）を吸収合併消滅会社とする「吸収合併」（以下「本件吸

収合併」という。）を行うと同時に、キャナルシティ・福岡ワシントンホテル株式会社を吸収分割承継会社、

当社を吸収分割会社として当社の広島ワシントンホテル事業を対象とする「吸収分割」（以下「本件吸収分割」

という。）を行い、3 つのホテルを統合・一体運営いたします。なお、本統合後の会社の法人名はＷＨＧ西日

本株式会社とし、平成 28 年度に開業予定のホテルグレイスリー那覇はＷＨＧ西日本株式会社が運営すること

といたします。

 ②関西エリア

  藤田ホテルマネジメント株式会社（当社の 100％子会社）を事業譲渡承継会社、関西エアポートワシントン

ホテル株式会社（当社の 100％子会社）を事業譲渡会社とする「事業譲渡」（以下「本件事業譲渡」という。）

を行い、2つのホテルを統合・一体運営いたします。なお、本統合後の会社の法人名はＷＨＧ関西株式会社と

2

し、平成 28 年度に開業予定のホテルグレイスリー京都寺町（仮称）および平成 29 年度に開業予定のホテルグ

レイスリー京都新京極（仮称）はＷＨＧ関西株式会社が運営することといたします。

（再編図）

【現状】①西日本エリア 【再編後】

【現状】②関西エリア 【再編後】

キャナルシティ・福岡ワシントンホテル株式会社 キャナルシティ・福岡ワシントンホテル ＷＨＧ西日本株式会社 キャナルシティ福岡ワシントンホテル

株式会社長崎ワシントンホテルサービス 長崎ワシントンホテル 長崎ワシントンホテル

ホテルグレイスリー京都寺町（仮称）

藤田ホテルマネジメント株式会社 ホテルフジタ奈良 ＷＨＧ関西株式会社 ホテルフジタ奈良

藤田観光株式会社 広島ワシントンホテル 広島ワシントンホテル

ホテルグレイスリー那覇

ホテルグレイスリー京都新京極（仮称）

関西エアポートワシントンホテル株式会社 関西エアポートワシントンホテル 関西エアポートワシントンホテル

３．合併の要旨

（１）日程

 取締役会決議日（当社） 平成 27年 10 月 22日

 取締役会決議日（各社） 平成 27年 10 月 23日

 株主総会開催日（各社） 平成 27年 11 月 2日

 合併契約締結日 平成 27 年 10月 23 日

 合併効力発生日 平成 28 年 1月 1日（予定）

（２）合併の方式

  キャナルシティ・福岡ワシントンホテル株式会社を吸収合併存続会社、株式会社長崎ワシントンホテルサー

ビスを吸収合併消滅会社とする吸収合併

（３）合併に係る割当ての内容

  本件吸収合併による株式その他の金銭等の割り当てはありません。

（４）合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

  該当事項はありません。

（５）合併当事会社の概要

  下記 5．に記載

４．会社分割の要旨

（１）会社分割の日程

  取締役会決議日（当社） 平成 27 年 10月 22日

  取締役会決議日 (各社)  平成 27 年 10月 23日

  株主総会開催日（各社） 平成 27 年 11月 2 日

  分割契約締結日 平成 27年 10月 23日

   分割効力発生日 平成 28年 1月 1日（予定）

  本件吸収分割は当社においては会社法第 784 条第 3 項に基づく簡易吸収分割であるため、当社の株主総会を

3

開催いたしません。

（２）会社分割の方式

  当社を吸収分割会社、キャナルシティ・福岡ワシントンホテル株式会社を吸収分割承継会社とする吸収分割

です。

（３）会社分割に係る割当ての内容

  本件吸収分割により吸収分割承継会社は分割に際して普通株 1株を発行し、その全てを吸収分割会社である

当社に割り当てます。

（４）会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取り扱い

  該当する事項はありません。

（５）会社分割により増減する資本金

本件吸収分割による資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

分割期日において、当社の広島ワシントンホテル部門に属する資産及び負債、ならびに契約上の地位に基づ

く権利義務を承継します。

（７）債務履行の見込み

本件吸収分割において効力発生日以降の当社および承継会社が負担すべき債務の履行の確実性には問題が

ないものと判断します。

（８）分割当事会社の概要

  下記 5．に記載

５．合併・分割当事会社の概要

吸収合併存続会社および吸収分割承継会社

（1）名称 キャナルシティ・福岡ワシントンホテル株式会社

（2）所在地 東京都文京区関口二丁目 10 番 8 号

（3）代表者の役職・氏名 取締役社長 奥立 正人

（4）事業内容 キャナルシティ・福岡ワシントンホテルの運営

（5）資本金 10 百万円

（6）設立年月日 平成 8年１月 5 日

（7）発行済株式数 200株

（8）決算期 12月 31日

（9）大株主及び持株比率 藤田観光株式会社 100％

（10）直前事業年度の財政状態及

び経営成績

（平成 26年 12 月期）

純資産 99 百万円

総資産 932百万円

1 株当たり純資産 498,473.88円

売上高 1,356 百万円

営業利益 28 百万円

経常利益 19 百万円

当期純利益 24 百万円

1 株当たり当期純利益 124,827.82円

4

吸収合併消滅会社

（1）名称 株式会社長崎ワシントンホテルサービス

（2）所在地 長崎県長崎市新地町 9番 1号

（3）代表者の役職・氏名 取締役社長 岡田 哲

（4）事業内容 長崎ワシントンホテルの運営

（5）資本金 80百万円

（6）設立年月日 平成 13年 12月 27 日

（7）発行済株式数 3,000株

（8）決算期 12月 31日

（9）大株主及び持株比率 藤田観光株式会社 100％

（10）直前事業年度の財政状態及

び経営成績

（平成 26年 12 月期）

純資産 183百万円

総資産 467百万円

1 株当たり純資産 61,230.87円

売上高 778百万円

営業利益 53 百万円

経常利益 52 百万円

当期純利益 33 百万円

1 株当たり当期純利益 11,010.57円

吸収分割会社（当社）

（1）名称 藤田観光株式会社

（2）所在地 東京都文京区関口二丁目 10番 8号

（3）代表者の役職・氏名 取締役社長 瀬川 章

（4）事業内容 ホテル・婚礼宴会場運営他

（5）資本金 12,081百万円

（6）設立年月日 昭和 30年 11月 7日

（7）発行済株式数 122,074,243株

（8）決算期 12月 31日

（9）大株主及び持株比率

平成 26年 12月 31 日現在

ＤＯＷＡホールディングス株式会社 31.81％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）3.91％

株式会社みずほ銀行 3.01％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）2.98％

常和ホールディングス株式会社 2.93％

明治安田生命保険相互会社 2.50％

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行 2.27％

三井住友信託銀行株式会社 2.02％

日本生命保険相互会社 1.82％

CHASE MANHATTAN BANK GTS CLIENTS ACCOUNT ESCROW 1.64％

5

（10）直前事業年度の財政状態及

び経営成績

（平成 26年 12 月期）

純資産 26,606百万円

総資産 96,943百万円

1 株当たり純資産 221円 88 銭

売上高 48,964百万円

営業利益 792百万円

経常利益 935百万円

当期純利益 512百万円

1 株当たり当期純利益 4 円 27銭

 〔承継する事業部門の概要〕

① 承継する部門の事業内容

当社が広島県で営業する広島ワシントンホテルに関する事業

② 承継する部門の経営成績

平成 26年 12月期売上高：737百万円

③ 承継する資産、負債の項目および帳簿価額

資産 負債

項目 金額 項目 金額

流動資産 76 百万円 流動負債 51 百万円

固定資産 468百万円 固定負債 58 百万円

合計 544百万円 合計 110百万円

※承継する資産・負債の項目および金額は平成 27年 9 月 30日現在での見込みであり、実際に承継する金

額は上記金額に効力発生日までの増減を調整したものになります。

６．合併、分割後の状況

吸収合併存続会社かつ吸収分割承継会社であるキャナルシティ・福岡ワシントンホテル株式会社は、平成 27

年 11 月 2 日付で商号をＷＨＧ西日本株式会社に変更いたします。その他本店所在地、代表者、資本金、決算期

の変更はありません。

合併・分割後の状況

（1）名称 ＷＨＧ西日本株式会社

（2）所在地 東京都文京区関口二丁目 10番 8号

（3）代表者の役職・氏名 取締役社長 奥立 正人

（4）事業内容 キャナルシティ・福岡ワシントンホテル、長崎ワシントンホテル、

広島ワシントンホテルの運営

（5）資本金 10百万円

（6）決算期 12月 31日

７．分割後の分割会社（当社）の状況

 本件吸収分割による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期の変更はありませ

ん。

6

８．事業譲渡の要旨

（１）日程

  取締役会決議日（各社） 平成 27 年 10月 23日

  株主総会開催日（各社） 平成 27 年 11月 2 日

  事業譲渡契約締結日 平成 27年 10月 23 日

  事業譲渡効力発生日 平成 28年 1 月 1日（予定）

（２）譲渡する事業

  関西エアポートワシントンホテル株式会社が営むホテル事業の全てを藤田ホテルマネジメント株式会社に

事業譲渡いたします。

（３）譲渡する資産

  平成 27 年 9月 30 日現在簿価  637百万円

（４）事業譲渡当事会社の概要

事業を譲渡する子会社

（1）名称 関西エアポートワシントンホテル株式会社

（2）所在地 東京都文京区関口二丁目 10番 8号

（3）代表者の役職・氏名 取締役社長 上原 優

（4）事業内容 関西エアポートワシントンホテルの運営

（5）資本金 10百万円

（6）設立年月日 平成 12年 2月 16日

（7）発行済株式数 8,000株

（8）決算期 12月 31日

（9）大株主及び持株比率 藤田観光株式会社 100％

（10）総資産 908百万円（平成 26年 12月期）

（11）売上高 1,875 百万円（平成 26年 12 月期）

事業を譲り受ける子会社

（1）名称 藤田ホテルマネジメント株式会社

（2）所在地 京都市中京区烏丸通三条下ル 饅頭屋町 595-3

（3）代表者の役職・氏名 取締役社長 松田 隆則

（4）事業内容 ホテルフジタ奈良の運営

（5）資本金 10百万円

（6）設立年月日 平成 13年 12月 12日

（7）発行済株式数 4,000株

（8）決算期 12月 31日

（9）大株主及び持株比率 藤田観光株式会社 100％

（10）総資産 682百万円（平成 26年 12月期）

（11）売上高 2,570 百万円（平成 26年 12 月期）

ただし平成 26 年 12 月末で同社が運営していた京都国際ホテルの営業を

終了したため、京都国際ホテルを除いた売上高は 455百万円

7

（５）事業譲渡後の状況

事業譲渡承継会社である藤田ホテルマネジメント株式会社は、平成 27年 11 月 2日付で商号をＷＨＧ関西株式

会社に変更いたします。

９．今後の見通し

本件吸収合併、および本件吸収分割、並びに本件事業譲渡は、いずれも当社及び当社が 100％を出資する連結

子会社が当事者であるため、平成 27年 12 月期連結業績に与える影響は軽微であります。

なお、関西エアポートワシントンホテル株式会社は、事業譲渡に関する各種手続きが完了した後、解散する

予定です。

以 上